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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:              /BC-UBND Chợ Đồn, ngày          tháng 12 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  

đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023; mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 

 

Phần thứ nhất: 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, 

ĐẢM BẢO QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2023 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện Nghị quyết số 18/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện 

về kế hoạch phát triển KTXH, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023. Ủy ban 

nhân dân huyện Chợ Đồn đã ban hành Quyết định số 4188/QĐ-UBND ngày 

19/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán 

ngân sách năm 2023; Quyết định số 141/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 về việc ban 

hành Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng - an ninh năm 2023. 

Trong năm 2023, Ủy ban nhân dân huyện đã thường xuyên ban hành các văn 

bản chỉ đạo, đôn đốc, kết luận cuộc họp liên quan đến thực hiện các nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh1. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2023 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản: 

- Trong năm 2023, kết quả sản xuất nông, lâm nghiệp nhìn chung ổn định, 

đảm bảo theo thời vụ, kế hoạch, các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất được 

triển khai thực hiện theo kế hoạch.   

- Trồng trọt: Diện tích trồng cây lương thực có hạt (lúa ruộng, lúa nương và 

ngô) ước đạt 5.345,97ha/5.470 ha, đạt 95,9% KH. Sản lượng lương thực có hạt 

năm 2023 đạt 28.813,83/28.491,00 tấn, đạt 101 % KH, lương thực bình quân đầu 

người ước đạt < 563 kg/người/năm, đạt 113% KH. Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng trên đất lúa mới năm 2023 là 15 ha/10 ha diện tích, đạt 150% KH; duy trì 

diện tích đã chuyển đổi từ năm 2018 - 2022 đạt 107 ha/107 ha diện tích, đạt 100% 

KH.  

                                           
1 Văn bản số 1553/UBND-VP ngày 28/6/2023 của UBND huyện về đôn đốc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế 

xã hội năm 2023; Văn bản số 1848/UBND-VP ngày 21/7/2023 của UBND huyện về đôn đốc tằng cường thực hiện 

nhiệm vụ; Thông báo số 1856/TB-UBND ngày 21/7/2023 của UBND huyện về thông báo kết luận hội nghị sơ kết 

tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm 2023; Văn bản 

2665/UBND-VP ngày 06/10/2023 của UBND huyện về đôn đốc tăng cường thực hiện nhiệm vụ; Văn bản số 

3003/UBND-VP ngày 07/11/2023 về việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm 02 tháng cuối năm 2023. 
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Diện tích sử dụng giống lúa chất lượng ước được hơn 2.230,8 ha/1.900 ha, 

đạt 117% KH; Diện tích sản xuất lúa chất lượng gắn với tiêu thụ sản phẩm ước đạt 

92 ha/90ha KH, đạt 102,2% diện tích; Diện tích sản xuất lúa chất lượng theo quy 

trình hữu cơ được 36,44ha/40ha, đạt 91,1% KH; Diện tích sản xuất lúa chất lượng 

theo hướng hữu cơ 209,91 ha/34 ha, đạt 617,4% KH; Diện tích đất ruộng, soi bãi 

đạt 100 triệu đồng/ha/năm trở lên ước đạt 430 ha/430 ha, đạt 100% KH. 

Các loại cây chất bột, cây rau, đậu, cây ăn quả các loại, cây công nghiệp, cây 

chè cơ bản đạt chỉ tiêu kế hoạch giao2. 

- Phát triển chăn nuôi: Đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, phương thức 

chăn nuôi đang chuyển theo theo hướng chuyển từ chăn nuôi nhỏ lẻ, phân tán sang 

phát triển chăn nuôi quy mô lớn, chăn nuôi nông hộ nhưng áp dụng khoa học công 

nghệ, chăn nuôi an toàn sinh học; phát triển đàn lợn, gia súc ăn cỏ, đàn gia cầm 

phù hợp với nhu cầu thị trường. 

 Số lượng tổng đàn gia súc hiện có là 8.384 con/9.330 con, gồm: Đàn trâu 

5.845/6.050 con, đạt 96,61% KH; Đàn bò 2.080/2.930 con, đạt 70,99% KH; Đàn 

ngựa 423/350 con  đạt 120,86% KH; Đàn dê 3.325/2.820 con, đạt 117,91% KH; 

Đàn lợn 25.842/25.810 con, đạt 100,12% KH; Đàn gia cầm 344.040/364.140 con, 

đạt 94,48% KH. Tổng sản lượng thịt hơi các loại xuất chuồng ước được hơn 

3.521,62 tấn/3.656,0 tấn, đạt 96,32 % KH năm. Tổng diện tích nuôi thủy sản duy 

trì hơn 370 ha ao nuôi, ruộng (ao 355 ha) tổng sản lượng thủy sản đạt hơn 762,15 

tấn/698,25 tấn đạt 109,15% KH. 

Các địa phương đã tổ chức triển khai tiêm phòng chống dịch bệnh, thực hiện 

tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi: tiêm cho đàn trâu, bò: lở mồm long móng 

5.762 liều/9.400 liều KH, đạt 60,34%; tụ huyết trùng: 6.198 liều/9.400 liều KH, đạt 

65.9%; vắc xin dại chó: 7.898 liều; viêm da nổi cục trên đàn trâu, bò: 1.168 liều. 

 - Tình hình dịch hại đối với cây trồng: Vụ xuân cơ bản ổn định, không có 

dịch bệnh xảy ra. Vụ mùa (cây lúa rải rác có sâu cuốn lá nhỏ; sâu đục thân, bệnh 

đốm sọc vi khuẩn và bệnh đạo ôn lá gây hại; cây ngô có sâu keo mùa thu gây một 

số diện tích). Cây lâm nghiệp có sâu xanh ăn lá bồ đề, diện tích gây hại khoảng 11 

ha trong đó: tại xã Bằng Lãng (5 ha), khu vực đơn vị kho K380 (6 ha), hiện nay 

người dân tiếp tục thực hiện công tác phòng trừ. 

 - Tình hình dịch bệnh: Dịch bệnh dại động vật trên đàn chó xảy ra trên địa 

                                           
2 + Diện tích trồng cây chất bột (khoai lang, khoai môn, khoai tây) 61/70 ha, đạt 87,1% KH, tổng sản lượng ước 

đạt 402/530 tấn, đạt 75,89% KH. 

+ Cây rau, đậu các loại 437,28ha/540 ha đạt 80,79% KH, tổng sản lượng ước đạt 4.904/6.252 tấn, đạt 78,4% KH; 

trong đó diện tích trồng rau 405,8/500 ha đạt 81,1% KH, sản lượng 4.865,1/6.200 tấn đạt 78% KH. Trong đó, diện 

tích trồng bí xanh thơm trồng được 8,6/35 ha đạt 25% KH, sản lượng 129 tấn.  

+ Diện tích trồng cây công nghiệp (đậu tương, lạc, thuốc lá, mía, gừng, nghệ, chè) 656,5/521 ha, đạt 127,8% KH, 

tổng sản lượng ước đạt 2.936,3/2901,0 tấn, đạt 101,2%KH. 

+ Cây ăn quả: Cây hồng không hạt diện tích hiện có là 141,08 ha (diện tích cho thu hoạch quả 99,01 ha), cây cam, 

quýt diện tích hiện có là 509,93 ha (diện tích cho thu hoạch quả 464,42 ha). 
+ Cây chè diện tích hiện có là 414.06 ha (chè búp 407.03 ((diện tích chè Shan tuyết 328,0 ha, diện tích chè trung du 

là 79,03 ha)), hiện đang cho thu hoạch búp; chè hoa vàng 7,03 ha), diện tích cho thu hoạch là 403,7 ha. 
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bàn xã Bằng Lãng, Bằng Phúc và thị trấn Bằng Lũng, số chết và tiêu hủy là 27 con; 

hiện tại đã công bố hết dịch. 

 Từ tháng 9-10/2023 dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra trên địa bàn 06 xã gồm: 

Xuân Lạc, Bản Thi, Bằng Lãng, Lương Bằng, Bằng Phúc, Phương Viên làm chết 

và tiêu hủy 63 con lợn tương đương khối lượng 1.721kg. Hiện tại, các xã Xuân 

Lạc, Bản Thi, Bằng Lãng, Lương Bằng, Phương Viên đã công bố hết dịch. 

- Công tác phát triển rừng: đã thực hiện trồng được 603,806 ha; đạt 100,63% 

KH. Thực hiện việc quản lý bảo vệ tốt diện tích giao khoán bảo vệ rừng tự nhiên 

với tổng diện tích 22.966,04 ha; tuyên truyền pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp 

được 136 cuộc với 5410 lượt người tham dự. Kiểm tra phát hiện, lập hồ sơ xử lý 

185 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp (chuyển khởi tố hình sự 02 vụ), tổng 

diện tích rừng tự nhiên bị thiệt hại 29,560 ha, tổng số tiền phạt phải thu nộp ngân 

sách nhà nước là 1.414.100.000,đ.  

- Công tác thủy lợi; phòng, chống thiên tai, hạn hán: Duy trì, khai thác có 

hiệu quả 960 công trình thủy lợi kiên cố cung ứng nước tưới đủ phục vụ sản xuất 

với tổng diện tích tưới trên 4.000 ha. Tình hình thiên tai diễn biến phức tạp, mưa lũ 

lớn bất thường ảnh hưởng đến đời sống nhân dân và sản xuất nông nghiệp làm 01 

trẻ em chết (trẻ 6 tuổi tại thôn Bản Pèo, xã Bình Trung), một số diện tích sản xuất 

bị úng ngập cục bộ, gãy đổ trong mưa kèm gió lớn, đường giao thông sạt lở, hoa 

màu bị ảnh hưởng, vật nuôi bị chết …ước thiệt hại khoảng hơn 3 tỷ đồng. Diện 

tích bị ảnh hưởng do hạn hán khoảng 484,9 ha, UBND huyện đã đề nghị UBND 

tỉnh xem xét, bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ là hơn 948 triệu đồng. 

 - Xây dựng nông thôn mới: Bình quân số tiêu chí nông thôn mới toàn huyện 

đạt 13,8 tiêu chí; có 07/19 xã đạt chuẩn nông thôn mới3; phấn đấu có 04 xã đạt 

chuẩn nông thôn mới tăng thêm (gồm: Lương Bằng, Bằng Lãng, Đồng Lạc, Nam 

Cường); kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: xã Đồng Thắng 

đạt 09/19 tiêu chí, xã Yên Thượng đạt 06/19 tiêu chí; xã Nghĩa Tá đạt 04/19 tiêu chí; 

kết quả thực hiện Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới đạt 02/09 tiêu chí (Tiêu chí 

Thuỷ lợi và phòng chống thiên tai và tiêu chí Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - 

Hành chính công).  

- Chỉ đạo, đôn đốc các chủ thể có sản phẩm OCOP tiếp tục đẩy mạnh sản 

xuất, tiêu thụ sản phẩm phục vụ nhu cầu tiêu dùng với 31 sản phẩm4. Phối hợp Văn 

phòng điều phối nông thôn mới tỉnh tổ chức tư vấn hỗ trợ chủ thể xây dựng hồ sơ 

và xây dựng tiêu chuẩn sản phẩm cho 16 sản phẩm tham gia Chương trình OCOP 

năm 2023. Tiếp tục đôn đốc các xã chưa có sản phẩm OCOP tiếp tục rà soát các 

sản phẩm có tiềm năng, tăng cường tuyên truyền, vận động các chủ thể đăng ký 

tham gia Chương trình OCOP. 

 - Các Dự án phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị thuộc chương trình 

                                           
3 Gồm: Đồng Thắng, Yên Thượng, Nghĩa Tá,  Phương Viên, Yên Thịnh, Ngọc Phái, Quảng Bạch. 
4 03 sản phẩm 4 sao; 28 sản phẩm 03 sao (trong đó có 01 sản phẩm mới xếp hạng 3 sao năm 2023). 
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MTQG phát triển KTXH vùng ĐBDTTS&MN5 tiếp tục triển khai thực hiện. Tiếp 

tục triển khai thực hiện các đề án, đề tài, phương án, mô hình hỗ trợ phát triển sản 

xuất6.  

 2. Công nghiệp, Tài chính, Khoa học công nghệ và thương mại dịch vụ, 

Tài nguyên và môi trường: 

 2.1. Phát triển công nghiệp: 

 Giá trị sản xuất công nghiệp cộng dồn đến hết tháng 11/2023 đạt 433.289,11 

triệu đồng, bằng 90,20% so với cùng kỳ năm 2022. 

 2.2. Xây dựng cơ bản:  

 - Kiểm tra, theo dõi tiến độ triển khai thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023 của các xã, thị trấn theo kế hoạch; thực hiện công 

tác xây dựng cơ bản tại các đơn vị trên địa bàn huyện.  

- Tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2023 được UBND tỉnh giao: 165.139,586 

triệu đồng trong đó: 

+ Nguồn vốn đầu tư công: 48.058,586 triệu đồng (Trong đó: Vốn giao năm 

2023: 44.875,0 triệu đồng, vốn năm 2022 chuyển sang: 3.183,586 triệu đồng). 

+ Nguồn vốn đầu tư thực hiện các Chương trình MTQG: 117.081,0 triệu 

đồng (Trong đó: Vốn giao năm 2023: 89.405,0 triệu đồng, vốn năm 2022 chuyển 

sang: 27.676,0 triệu đồng). 

- Tổng giải ngân kế hoạch vốn đến ngày 30/11/2023: 100.217,5 triệu 

đồng/165.139,586 triệu đồng, đạt 60,69% . 

- Công tác thẩm tra quyết toán: Thực hiện thẩm tra quyết toán 56 công trình, 

dự án. Giảm trừ chi phí bất hợp lý sau thẩm tra quyết toán số tiền 288 triệu đồng. 

 2.3. Công tác quy hoạch; khoa học công nghệ và thương mại: 

Tiếp tục triển khai thực hiện Đồ án quy hoạch chung xây dựng thị trấn Bằng 

Lũng, huyện Chợ Đồn giai đoạn 2021- 2030, định hướng đến năm 2050 và  tổ 

chức thực hiện lập đồ án quy hoạch chung xây dựng xã trên địa bàn huyện. 

Tình hình thị trường trên địa bàn huyện duy trì ổn định; công tác kiểm tra, 

kiểm soát thị trường được thực hiện thường xuyên, bám sát thị trường nhằm phát 

                                           
5 Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp huyện Chợ Đồn năm 2023; Đề án khuyến khích hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo trâu, 

bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn huyện Chợ Đồn giai đoạn 2021-2025; Đề tài “Nghiên cứu và 

phát triển cây Đào Toáng tại xã Nam Cường huyện Chợ Đồn”; Phương án hỗ trợ sản xuất Lúa chất lượng cao theo 

quy trình hữu cơ; Thực hiện các hoạt động quản lý, sử dụng đất trồng lúa năm 2023; Phương án hỗ trợ phát triển cây 

chè hoa vàng giai đoạn 2023 – 2026; Phương án hỗ trợ bảo tồn cây chè Shan tuyết cổ thụ tại xã Bằng Phúc  giai 

đoạn 2023 – 2025; Phương án hỗ trợ phát triển cây đậu tương trên địa bàn huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2022-2026. 
6 Đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp huyện Chợ Đồn năm 2023; Đề án khuyến khích hỗ trợ chăn nuôi vỗ béo trâu, 

bò, ngựa và phát triển trâu bò sinh sản trên địa bàn huyện Chợ Đồn giai đoạn 2021-2025; Đề tài “Nghiên cứu và 

phát triển cây Đào Toáng tại xã Nam Cường huyện Chợ Đồn”; Phương án hỗ trợ sản xuất Lúa chất lượng cao theo 

quy trình hữu cơ; Thực hiện các hoạt động quản lý, sử dụng đất trồng lúa năm 2023; Phương án hỗ trợ phát triển cây 

chè hoa vàng giai đoạn 2023 – 2026; Phương án hỗ trợ bảo tồn cây chè Shan tuyết cổ thụ tại xã Bằng Phúc  giai 

đoạn 2023 – 2025; Phương án hỗ trợ phát triển cây đậu tương trên địa bàn huyện Chợ Đồn, giai đoạn 2022-2026. 
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hiện kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân kinh doanh có hành 

vi phạm pháp luật. Qua kiểm tra, đã xử lý được 72 vụ vi phạm (chấp hành tốt 25 

vụ, xử lý 47 vụ) với tổng số tiền thu phạt, nộp NSNN là 153.875.000 đồng; tổng trị 

giá hàng tiêu hủy là 129.914.000 đồng. 

Thực hiện kiểm tra ATTP liên ngành được 04 đợt (446 cơ sở: số cơ sở đạt 

425, số cơ sở không đạt 21, số cơ sở bị xử phạt vi phạm hành chính 08 cơ sở); tổng 

số tiền xử lý vi phạm được nộp vào ngân sách Nhà nước là 9.000.000đ. Tổ chức 

kiểm tra, rà soát tình về tình hình hoạt động của các chợ trên địa bàn huyện; ban 

hành phương án đảm bảo cung cấp một số mặt hàng thiết yếu phục vụ công tác 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Chợ Đồn năm 

2023. Kiểm tra quản lý y dược được 01 đợt (gồm 05 cơ sở: trong đó 02 cơ sở bị xử 

lý vi phạm hành chính với số tiền 06 triệu đồng, 01 cơ sở buộc chấm dứt đăng ký 

kinh doanh từ thời điểm kiểm tra cho đến khi cơ sở có người chiu trách nhiệm 

chuyên môn về dược có mặt trong thời gian hoạt động của cơ sở).  

Đã tổ chức 06 phiên chợ đêm; tổ chức không gian trà tại Hội Xuân ATK 

Chợ Đồn; tham gia quảng bá, giới thiệu sản phẩm của huyện Chợ Đồn tại “Lễ hội 

Lồng tồng Ba Bể” Xuân Quý Mão năm 2023 và “Tuần Văn hóa - Du lịch Bắc 

Kạn” gắn với trải nghiệm bí xanh thơm Ba Bể năm 2023; Tham gia Chương trình 

“Ngày hội hàng hóa vì người tiêu dùng năm 2023” tại huyện Pác Nặm; tham gia 

Hội chợ Công Thương Đông Bắc - Bắc Kạn và chuỗi sự kiện xúc tiến thương mại 

năm 2023 diễn ra tại thành phố Bắc Kạn. 

Thực hiện cấp 09 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá, 11 giấy phép sản xuất 

rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh.  

 2.4. Công tác thu, chi ngân sách: (số liệu đến ngày 30/11/2023) 

- Thu ngân sách trên địa bàn (thu nội địa) đạt 109.500 triệu đồng/136.000 

triệu đồng, đạt 81% so với kế hoạch giao. 

- Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp đạt 98.142,5 triệu 

đồng/127.900 triệu đồng, đạt 76,73% kế hoạch giao. 

- Tổng chi ngân sách địa phương: 427.199 triệu đồng/429.350 triệu đồng, đạt 

99% dự toán giao.Trong đó: chi đầu tư phát triển: 25.486 triệu đồng/38.186 triệu 

đồng, đạt 67% so kế hoạch giao; chi thường xuyên: 381.494 triệu đồng/382.494 

triệu đồng, đạt 100% so dự toán giao đầu năm. 

 2.5. Công tác đăng ký hộ kinh doanh, phát triển Hợp tác xã: 

 Thực hiện cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh kịp thời 

đúng quy định, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức đến giao dịch; tính đến 

nay thực hiện cấp đổi, cấp mới 214 giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (trong 

đó: Cấp mới 131, Cấp đổi 83). Tiếp tục hướng dẫn cho hộ gia đình có nhu cầu 

thành lập mới HTX.  

 2.6. Công tác quản lý tài nguyên, môi trường:  

Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích, giao 
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đất, thu hồi đất, giải phóng mặt bằng được thực hiện theo quy định. Thực hiện điều 

chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm đầu của 

điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Chợ Đồn. Thực hiện lập kế hoạch sử dụng 

đất năm 2024 theo quy định. 

 Thực hiện kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ nguồn tài nguyên khoáng sản, 

lâm sản và phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hoạt động khai thác, mua, bán, vận 

chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản, lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện. 

Đến nay, đã tổ chức thực hiện tuần tra, kiểm tra được 15 lượt. 

 Thường xuyên ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị, địa phương, doanh 

nghiệp trên địa bàn thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường; phối hợp và tổ chức 

kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, xử lý 

nghiêm hành vi vi phạm. 

 3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội: 

 3.1. Công tác Y tế; Giáo dục và Đào tạo:  

 Công tác khám bệnh, cấp cứu và điều trị người bệnh được thực hiện tốt. 

Tiếp tục kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và các dịch bệnh mới phát sinh, không 

để dịch chồng dịch. Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, chủ động phương án 

ứng phó với các tình huống dịch bệnh mới có thể xảy ra.  

 Thực hiện tốt kế hoạch năm học 2022-2023, các nhà trường tổ chức tổng kết 

năm học 2022-2023 phù hợp với điều kiện thực tế, an toàn, ý nghĩa. Kết quả xét tốt 

nghiệp bậc THCS đạt 100%; bậc THPT đạt 99,7 %. Tiếp tục chỉ đạo đầu tư cơ sở 

vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học, chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2023-

2024, thường xuyên chỉ đạo triển khai thực hiện tốt kế hoạch năm học 2023-2024.  

Tăng cường công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia và duy trì trường 

học đạt chuẩn. Tổ chức thành công lễ phát động tuần lễ hưởng ứng học tập suốt 

đời và trao học bổng vì em hiếu học năm 2023. Thực hiện chi trả chế độ cho 06 

lớp xóa mù chữ mở năm 2022 và tiếp tục duy trì 06 lớp xóa mù chữ năm 2023. 

 3.2. Văn hóa, thể thao:  

 Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí 

mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023, “Hội Xuân ATK Chợ Đồn” năm 

2023, các ngày lễ lớn. Triển khai thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa”, hương ước, quy ước, công tác gia đình và phòng, chống 

bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn huyện. Tổ chức thành công thi đấu các môn 

thể thao tại “Hội Xuân ATK Chợ Đồn”; Giải Việt dã; Ngày chạy Olympic vì sức 

khỏe toàn dân; giải cầu lông cấp huyện năm 2023; tổ chức thành công giải Bóng đá 

thiếu niên nhi đồng năm 2023, giải Bóng chuyền huyện Chợ Đồn năm 2023, thành 

lập đội tuyển tham gia giải Việt dã tỉnh Bắc Kạn, giải vô địch Cầu lông các nhóm 

tuổi tỉnh Bắc Kạn, giải bơi tỉnh Bắc Kạn năm 2023, tham gia Liên hoan Tuyên 

truyền lưu động tỉnh Bắc Kạn lần thứ XII năm 2023 tổ chức tại huyện Chợ Mới. 

Tổ chức thành công Liên hoan văn nghệ khu dân cư văn hóa tiêu biểu và hội thi 

gia đình vui khỏe, văn minh, hạnh phúc cấp huyện. Tham gia Giải đua xe đạp địa  
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hình (MTB) giải Việt dã huyện Ba Bể mở rộng trong sự kiện “Sắc thu Hồ Ba Bể” 

năm 2023; tham gia thi đấu giải vô địch Bóng chuyền tỉnh Bắc Kạn năm 2023. 

Phối hợp với Sở Văn hoá thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Kạn tổ chức thành công 

ngày hội văn hoá, thể thao và du lịch các dân tộc tỉnh Bắc Kạn, lần thứ II năm 

2023. 

Thường xuyên kiểm tra, thăm nắm quản lý hệ thống các điểm di tích trên địa 

bàn đảm bảo công tác đón tiếp khách tham quan, du lịch; hướng dẫn, thuyết minh 

phục vụ 12 đoàn khách của địa phương và Trung ương đến thăm Di tích lịch sử 

trên địa bàn huyện. 

 Thư viện huyện phục vụ 5.821 lượt độc giả đến mượn sách báo truy cập 

Internet công cộng miễn phí với tổng số 4155 đầu sách, báo đọc tại chỗ và cho 

mượn về nhà; cấp 77 thẻ độc giả.  

Thường xuyên kiểm tra các cơ sở nhà nghỉ lưu trú; hiện nay trên địa bàn 

huyện có 07 cơ sở lưu trú được cấp phép và đang hoạt động kinh doanh. Kết quả 

khách du lịch tại các cơ sở lưu trú đạt 2.337 lượt khách, đạt doanh thu 671,35 triệu 

đồng. 

 Công tác gia đình và phòng chống bao lực gia đình có nhiều chuyển biến 

tích cực, nhận thức của người dân về vai trò, vị trí, trách nhiệm của gia đình và 

cộng đồng trong việc thực hiện bình đẳng giới từng bước được nâng cao, củng cố 

và xây dựng gia đình hạnh phúc, tăng cường phòng ngừa, ngăn chặn sự xâm nhập 

của các tệ nạn xã hội vào gia đình, tăng cường phòng chống bạo lực gia đình, 

khuyến khích phát huy các phong tục tập quán tốt đẹp và xoá bỏ các hủ tục lạc hậu 

trong hôn nhân và gia đình, góp phần quan trọng vào việc phát triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội của huyện. 

 3.3. Thông tin và truyền thông:  

 Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương 

tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 20237; Kế hoạch hoạt 

động thông tin đối ngoại huyện Chợ Đồn năm 2023. Xây dựng được 132 chương 

trình phát thanh với 1300 tin, phóng sự và các văn bản chỉ đạo, phản ánh các hoạt 

động chính trị, kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh diễn ra trên địa bàn huyện. 

Căng treo được 71 băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền; tuyên truyền cổ động, lưu 

động được 14 lượt. Thực hiện 12 trang Truyền hình địa phương, 12 trang Phát 

thanh địa phương phát trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Kạn. Phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng 08 phóng sự hình ảnh. 

 3.4. Lao động - Thương binh và Xã hội:  

 - Công tác chăm lo cho các đối tượng chính sách trên địa bàn huyện dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão năm 2023: Cấp gạo cứu đói dịp tết Quý Mão, do thiên tai 

cho 1.691 khẩu với 25.470 kg gạo cho các hộ diện hộ nghèo, hộ cận nghèo từ 

                                           
7 Triển khai thí điểm Chợ 4.0 tại Chợ thị trấn Bằng Lũng và Chợ xã Bình Trung; triển khai thí điểm chuyển đổi số tại 

xã Nghĩa Tá,.... 
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nguồn ngân sách huyện và phối hợp với MTTQ huyện trao 10.000 kg gạo cho dân 

từ nguồn XHH của tỉnh; tổ chức các đoàn thăm tặng quà tết Quý Mão 2023 cho 

các đối tượng người có công, khuyết tất, cao tuổi, trẻ em,.. với tổng số 3.111 phần 

quà, với tổng giá trị bằng tiền là 1.736.215.000 đ. 

 - Công tác lao động, việc làm: Tổ chức Hội nghị giữa UBND huyện với các 

doanh nghiệp có chức năng tư vấn, tuyển lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp động năm 2023; Tổ chức hội nghị tuyên truyền, tư vấn về việc làm năm 2023 

cho 681 người tham dự. Tạo việc làm mới được 1016 người/600 người, đạt 169% 

kế hoạch giao; số lao động được đào tạo nghề được 1435 người/600 người, đạt 

239% kế hoạch giao; xuất khẩu lao động 217 lao động/120 lao động, đạt 180% kế 

hoạch giao.  

 Tỷ lệ tham gia bảo hiểm xã hội/đối tượng phải nộp đạt 100% kế hoạch giao; 

tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế đạt 98% kế hoạch giao. 

 - Công tác đào tạo nghề, miễn, giảm học phí: Cấp tiền miễn giảm,  học phí 

theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP cho 73 học sinh, sinh viên. Số tiền hỗ trợ là: 

843.417.000 đ. Khai giảng 29/31 lớp đào tạo nghề đối tượng dân tộc thiểu số với 

910/1085 học viên; 07/10 lớp đào tạo nghề cho hộ nghèo, hộ cận nghèo với 

175/350 học viên. Đào tạo nghề được 630 người/800 người, đạt 79% kế hoạch 

giao, đào tạo nghề lao động nông thôn được 490 người/390 người, đạt 125% kế 

hoạch giao. 

 - Công tác bảo trợ xã hội: Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đề nghị tăng, giảm, 

hỗ trợ chính sách BTXH đảm bảo theo quy định. Ban hành 1.559 quyết định bảo 

trợ xã hội, tổng chi trả bảo trợ xã hội: 21.117 lượt người, với 11.063.940.000 đ. 

 - Công tác chính sách người có công: Thực hiện chi trả đối với: 3.467 lượt 

người, với 7.262.338.000đ. Tổ chức các hoạt động nhân dịp 27/7/2023 như: Tổ 

chức đoàn đại biểu, NCC và thân nhân của người có công đi thăm chiến tích lịch 

sử tại tỉnh Điện Biên; Phối hợp tổ chức thăm tặng quà được 907 suất, với 

246.600.000đ. 

 - Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em: Phối hợp với Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh 

tặng quà trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Quý Mão 2023 với tổng số 93 

xuất quà (chăn bông, áo ấm) trị giá 46.500.000đ. Tổ chức khám sàng lọc cho 10 

bệnh nhân khuyết tật cơ quan vận động; tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện lần thứ 

năm, năm 2023 với 42 trẻ em. Thành lập đoàn tham gia Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh 

với 10 đại biểu trẻ em tham gia. Hỗ trợ đột xuất trẻ em bị tai nạn thương tích 05 

trường hợp với 5,5 triệu đồng. Hỗ trợ tổ chức “Đêm hội trăng rằm” 4 triệu đồng từ 

Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện. Triển khai ứng dụng phần mềm “Người trợ lý ảo” trong 

phòng, chống xâm hại trẻ em và người dưới 18 tuổi. 

 - Công tác bình đẳng giới: Thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch. Cử 83 cán 

bộ, công chức tham gia tập huấn nâng cao năng lực cán bộ làm công tác giảm 

nghèo và công tác bình đẳng giới thuộc chương trình MTQG giảm nghèo. 

 - Công tác giảm nghèo: Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 
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2023 kết quả như sau: Tổng số hộ dân trên địa bàn: 13.234 hộ, giảm so với thời 

điểm rà soát là 04 hộ. 

+ Tổng số hộ nghèo: 1.792 hộ, tỷ lệ 13,54% giảm so với thời điểm rà soát 

thời điểm tháng 12 năm 2022 là 333 hộ (2,51%). 

+ Tổng số hộ cận nghèo: 851 hộ, tỷ lệ 6,43 % giảm so với thời điểm rà soát 

thời điểm tháng 12 năm 2022 là 179 hộ (1,35%).  

 - Công tác phòng chống tệ nạn xã hội: thực hiện cai nghiện tập trung 20 đối 

tượng/16 đối tượng kế hoạch giao, đạt 125% kế hoạch. 

 3.5. Công tác Dân tộc, Tôn giáo:  

 Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 20/02/2023 của UBND 

huyện về việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. 

Thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín đảm bảo kịp thời. 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi được triển khai thực hiện theo kế hoạch. 

 Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2023; tiếp 

tục thăm nắm các hoạt động mang tính tôn giáo và hướng dẫn giải quyết các vấn 

đề liên quan phát sinh tại cơ sở theo quy định, đúng thẩm quyền.  

 4. Lĩnh vực nội chính: 

 4.1. Công tác Nội vụ:  

 - Công tác tổ chức bộ máy, biên chế thực hiện theo quy định: Quyết định sáp 

nhập 04 đơn vị trường học; Thực hiện bổ nhiệm, điều động, kiện toàn viên chức 

quản lý các đơn vị trường học; Công nhận kết quả kỳ thi thăng hạng chức danh 

nghề nghiệp và quyết định bổ nhiệm và xếp lương đối với 26 viên chức trúng 

tuyển kỳ thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức từ hạng IV lên hạng III; 

Rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự 

nghiệp công lập thuộc UBND huyện; ban hành kế hoạch tuyển dụng viên chức 

năm 2023 và tổ chức thực hiện theo kế hoạch; Ban hành kế hoạch tinh giản biên 

chế năm 2023. Thực hiện các chế độ chính sách đối với công chức, viên chức, 

người lao động theo quy định. 

 - Công tác cải cách hành chính: Các nhiệm vụ cải cách hành chính được tổ 

chức, thực hiện theo kế hoạch. Đã thực hiện kiểm tra công vụ, cải cách hành chính, 

chuyên môn năm 2023 tại 06 đơn vị (gồm các xã: Yên Thịnh, Yên Thượng, Bằng 

Phúc, Bản Thi, Đồng Lạc, Nam Cường); thực hiện kiểm tra thông qua báo cáo đối 

với 05 đơn vị (gồm: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, phòng Kinh tế và 

Hạ tầng, phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, UBND xã Phương Viên, UBND xã 

Ngọc Phái). Tổ chức Hội nghị đánh giá công tác CCHC 9 tháng, phương hướng 

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2023.  

 Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả (số liệu đến 30/11/2023): tiếp nhận 2545 hồ 

sơ thuộc thẩm quyền giải quyết, trong đó: Hồ sơ liên thông: 1493 hồ sơ; Hồ sơ tiếp 
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nhận trực tiếp: 123 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận online: 929 hồ sơ; đã trả kết quả 680 hồ 

sơ; chưa có kết quả 404 hồ sơ (đang trong hạn xử lý); trả kết quả qua dịch vụ Bưu 

chính công ích: 50 hồ sơ. 

 4.2. Công tác Thanh tra, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng: 

 - Công tác thanh tra: Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 04 cuộc, trong đó số 

cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang: 01 cuộc. Đã ban hành 03 kết luận 

thanh tra; qua thanh tra phát hiện, kiến nghị thu hồi là 272.841.614,đ; số đã thu hồi 

là 272.841.614,đ. 

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của 

công dân: Tiếp công dân 183 lượt/186 người, trong đó tiếp thường xuyên là 160 lượt/151 

người, tiếp định kỳ và đột xuất của thủ trưởng là 23 lượt/35 người, số vụ việc qua tiếp công 

dân là 154 vụ việc tiếp (cấp huyện 92 vụ việc, cấp xã 62 vụ việc), đoàn đông người: không 

có, ủy quyền tiếp có 02 lượt (cấp xã). Tiếp nhận: 312 đơn (khiếu nại 08 đơn, tố cáo 09 

đơn, kiến nghị phản ánh 295 đơn), kỳ trước chuyển sang : 01 đơn, tiếp nhận trong 

kỳ: 311 đơn (Cấp huyện: 132 đơn, tiếp, cấp xã: 180 đơn, tiếp nhận trong  kỳ 179 

đơn, kỳ trước chuyển sang 01 đơn).  

 - Công tác phòng, chống tham nhũng: Ủy ban nhân huyện chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị tiếp tục thực hiện các văn bản về công tác Phòng, chống tham nhũng 

của Trung ương, UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 

4143/QĐ-UBND ngày 12/12/2022 của Chủ tịch UBND huyện Chợ Đồn về việc 

phê duyệt kế hoạch công tác thanh tra; công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; Kế hoạch 

số 15/KH-UBND ngày 19/01/2023 của UBND huyện Chợ Đồn kế hoạch thực hiện 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. Đồng thời, chỉ đạo các phòng, ban 

đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch 

thực hiện phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023. 

 4.3. Công tác tư pháp: 

 - Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật: Thực hiện thẩm định 04 dự thảo văn bản QPPL; ban hành Quyết 

định  số 142/QĐ-UBND  ngày  30/01/2023  về việc  công  bố danh  mục văn bản  

quy  phạm  pháp  luật  của HĐND, UBND huyện  Chợ Đồn hết  hiệu  lực, ngưng 

hiệu  lực một phần và toàn bộ năm 2023; ban hành Báo cáo số 244/BC-UBND 

ngày 31/5/2023 về kết quả sơ bộ hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 

2019-2023; mở 01 lớp tập huấn nghiệp vụ về xây dựng văn bản QPPL và rà soát, 

hệ thống hóa văn bản QPPL cho 45 lãnh đạo, cán bộ, công chức các phòng, ban, 

đơn vị thuộc huyện. 

- Công tác tuyên truyền, PBGDPL: Tổ chức 05 hội nghị tuyên truyền, 

PBGDPL với hơn 300 lượt người tham dự, cấp phát hơn 300 tài liệu. Tổ chức 

thành công Hội thi “Hòa giải viên giỏi huyện Chợ Đồn lần thứ IV” năm 2023, 

đồng thời lựa chọn 01 Đội thi tham gia Hội thi “Hòa giải viên giỏi tỉnh Bắc Kạn 

lần thứ IV” năm 2023 và đạt giải nhì cấp tỉnh. 
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 - Công tác xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật: Thực hiện 

theo Kế hoạch đã ban hành, đã thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp 

luật trong lĩnh vực môi trường trên địa bàn huyện với tổng số 384 phiếu (đối tượng 

là người dân, cán bộ, công chức trên địa bàn 20 xã, thị trấn và công chức các 

phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện). Thực hiện kiểm tra liên ngành về 

tình hình thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, 

môi trường trên địa bàn huyện tại 04 xã, thị trấn8. Kiểm tra, nắm tình hình công tác 

theo dõi thi hành pháp luật công tác tư pháp năm 2023 tại 06 xã9. 

 - Công tác chứng thực, hộ tịch: Hoạt động chứng thực được duy trì thường 

xuyên theo phân cấp thẩm quyền, việc chứng thực được thực hiện ở tất cả các ngày 

làm việc trong tuần, mọi thủ tục và các khoản lệ phí thu được đều nộp ngân sách 

nhà theo quy định. Tại cấp huyện thực hiện chứng thực được 420 bản sao, chứng 

thực bản sao điện tử 92 bản; thực hiện giải quyết 37 trường hợp đề nghị thay đổi, 

cải chính, xác định lại dân tộc; thực hiện 11 trường hợp kết hôn có yếu tố nước 

ngoài, 02 trường hợp đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài; lệ phí thu nộp ngân 

sách kịp thời theo quy định. Quá trình thực hiện luôn nhận được sự đồng tình ủng 

hộ của người dân, không để xảy ra chậm trễ, sai sót, quá hạn. 

4.4. Công tác Quốc phòng, An ninh: 

 Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên 

tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng cháy chữa cháy, tổ chức tuần tra, canh gác bảo đảm 

an toàn. Thực hiện công tác diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023, diễn tập 

chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã Bình Trung, Yên Mỹ và TT Bằng Lũng,  

giáo dục quốc phòng an ninh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. Tuyên quân năm 2023 

đạt 100% chỉ tiêu và thực hiện các bước tuyển quân năm 2024 theo kế hoạch. 

Tình hình ANTT trên địa bàn huyện ổn định, hoàn thành các chỉ tiêu năm 2023 

đề ra. Phát hiện 47 vụ/53 đối tượng phạm tội; tỷ lệ điều tra khám phá án đạt 97.5%; 

xảy ra 04 vụ tai nạn giao thông (02 người chết, 03 người bị thương, thiệt hại 95 

triệu đồng); phát hiện 1167 vụ/1190 đối tượng vi phạm hành chính (giảm 484 vụ, 

tăng 487 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022), xử phạt 1160 vụ/1190 đối tượng, 

tổng số tiền phạt 3.695.953.856 đồng. Thực hiện có hiệu quả công tác phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. 

5. Thực hiện 03 Chương trình MTQG:  

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Chương trình của 

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương, HĐND, UBND tỉnh; 

HĐND và UBND huyện Chợ Đồn đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện 

Chương trình trên địa bàn huyện, như: Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 

19/12/2022 của HĐND huyện về dự toán ngân sách địa phương và phân bổ ngân 

sách cấp huyện năm 2023; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/2/2023 của UBND 

huyện Chợ Đồn về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

                                           
8 Gồm: Bằng Lũng, Bằng Phúc, Yên Thịnh, Quảng Bạch.  
9 Gồm: Yên Phong, Bình Trung, Xuân  Lạc, Bằng Lãng, Tân Lập, Đồng Thắng. 



12 
 

 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-

2025; Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND huyện Chợ Đồn về 

việc Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn 

huyện năm 2023; Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND huyện 

Chợ Đồn về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn huyện Chợ Đồn năm 2023; Quyết định số 1654-QĐ/HU về việc thành 

lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Chợ Đồn giai đoạn 

2021-2025… 

UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai thực 

hiện các Kế hoạch trên, đã thành lập tổ giúp đỡ thanh, quyết toán các công trình 

thuộc Chương trình MTQG (Quyết định số 3722/QĐ-UBND ngày 06/11/2023 của 

UBND huyện) để xem xét tháo gỡ khó khăn, giúp đỡ cho các đơn vị, địa phương. 

Kết quả giải ngân 03 Chương trình MTQG như sau: 

+ Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững: Giải ngân vốn sự nghiệp đạt 

3.488,6 triệu đồng/10.666 triệu đồng, đạt 32,71% kế hoạch giao. 

+ Chương trình MTQG Xây dựng Nông thôn mới: Số vốn giải ngân đạt 

48,078,7 triệu đồng/61.431 triệu đồng, đạt 78,26% kế hoạch giao. 

+ Chương trình MTQG Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và 

miền núi: Số vốn giải ngân đạt 40.391,7 triệu đồng, kế hoạch giao 63.637 triệu 

đồng, đạt 63,47% so với kế hoạch giao (vốn đầu tư và vốn sự nghiệp 2023). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Kết quả đạt được: 

 Tình hình phát triển kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục ổn định, sản xuất 

nông nghiệp đảm bảo theo thời vụ, kế hoạch, các chính sách hỗ trợ phát triển sản 

xuất, các Chương trình Mục tiêu quốc gia đang được các cấp tập trung triển khai 

thực hiện; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp tục được 

quan tâm chỉ đạo và đạt nhiều kết quả tích cực; các lĩnh vực tài nguyên và môi 

trường, công nghiệp, thương mại, đầu tư, xây dựng, thu, chi ngân sách Nhà nước, 

cải cách hành chính được triển khai thực hiện theo kế hoạch, lĩnh vực văn hóa xã 

hội được quan tâm và triển khai có hiệu quả, công tác y tế, chăm sóc sức khỏe 

nhân dân và các chính sách an sinh xã hội được thực hiện tốt; an ninh chính trị tiếp 

tục được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản đảm bảo. 

 Kết quả thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội như sau: 

 - Các chỉ tiêu vượt kế hoạch: 09/34 chỉ tiêu (gồm: Tổng sản lượng lương 

thực có hạt; Phấn đấu thành lập HTX hoạt động trong lĩnh vực nông lâm nghiệp; 

Bình quân số tiêu chí nông thôn toàn huyện đạt được; Tỷ lệ số hộ đạt đạt gia đình 

văn hóa; Tỷ lệ số hộ được sử dụng điện; Giảm tỷ lệ hộ nghèo trong năm (theo kết 

quả sơ bộ); Tạo việc làm mới; Số lao động được đào tạo nghề trong năm; Tỷ lệ 

dịch vụ công trực tuyến được cung cấp). 

 - Các chỉ tiêu đạt kết hoạch: 18/34 chỉ tiêu (gồm: Hệ số sử dụng đất nông 
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nghiệp; Tỷ lệ che phủ rừng; Phát triển mới sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên; Số 

xã đạt chuẩn nông thôn mới tăng thêm; Chỉ tiêu 11 về y tế; Số xã đạt phổ cập giáo 

dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Huy động trẻ đến 

trường, vào lớp đầu cấp; Tỷ lệ tốt nghiệp THCS; Thi tốt nghiệp THPT; Tỷ lệ thôn, 

tổ có nhà họp thôn; Tỷ lệ cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt đơn vị văn hóa; Duy 

trì số xã có điện lưới quốc gia; Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh; Cung cấp 

các dịch vụ cơ sở hạ tầng thiết yếu; Tỷ lệ cơ quan hành chính nhà nước có cơ cấu 

công chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm; Tỷ lệ cán bộ công chức cấp xã có 

trình độ chuyên môn từ trung cấp trở lên; Chỉ số năng lực cạnh tranh DDCI đạt tốp 

đầu khối huyện, thành phố trong tỉnh; Đảm bảo quốc phòng - an ninh. 

 - Các chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch: 07/34 chỉ tiêu (gồm: Tổng thu ngân sách; 

Tổng chi ngân sách; Dân số trung bình; Tỷ lệ tham gia BHYT; Tỷ lệ số thôn, tổ đạt 

tiêu chuẩn văn hóa; Số thôn đạt chuẩn nông thôn mới; Số trường đạt chuẩn quốc 

gia tăng thêm.  

 2. Khó khăn, vướng mắc, hạn chế và nguyên nhân: 

 - Việc thực hiện các Dự án liên kết còn khó khăn do các đơn vị chủ trì, chủ 

dự án chưa quyết liệt trong triển khai thực hiện mà nguồn kinh phí được cấp lớn. 

 - Sản xuất, kinh doanh của nhiều doanh nghiệp, hộ kinh doanh còn khó 

khăn, ... dẫn đến thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện chưa đạt so với kế 

hoạch. 

 - Việc giải ngân vốn chưa đạt do: Đối với các dự án giao Kế hoạch vốn năm 

2023 các chủ đầu tư cấp xã không thực hiện tạm ứng khi đã ký hợp đồng và triển 

khai thực hiện; đối với các dự án do BQL dự án ĐTXD huyện làm chủ đầu tư, các 

dự án quy mô lớn, mới triển khai thực hiện đến bước tổ chức đấu thầu và lựa chọn 

nhà thầu, do đó chưa có khối lượng giải ngân; Đối với nguồn vốn năm 2022 

chuyển sang, đa số các công trình đã hoàn thành nhưng các chủ đầu tư cấp xã chưa 

thanh toán tối đa khối lượng. Hồ sơ quyết toán chưa hoàn thiện để phê duyệt quyết 

toán. 

 - Lĩnh vực nông nghiệp: Một số diện tích cây trồng chính thực hiện chưa đạt 

kế hoạch giao do người dân đã chủ động chuyển sang trồng các loại cây trồng khác 

theo nhu cầu thị trường, có giá trị kinh tế cao hơn. Do ảnh hưởng của thời tiết hạn 

hán dài ngày, một số diện tích cầy trồng bị ảnh hưởng, một số diện tích cấy lúa xa 

công trình thủy lợi thiếu nước tưới ảnh hưởng tới sinh trưởng, phát triển. Diện tích 

cây ăn quả cấp được cấp giấy chứng nhận (VietGap, hữu cơ, cấp mã số vùng trồng 

….) khó thực hiện. Cây lâm nghiệp (mỡ, bồ đề) bị sâu hại, cấp chứng chỉ FSC, tỉa 

thưa chưa thực hiện được. Tổng đàn vật nuôi, tỷ lệ tiêm phòng các loại vắc xin còn 

thấp so với kế hoạch đề ra. 

 - Dịch tả lợn Châu Phi đã xảy ra trên địa bàn gây khó khăn cho các Dự án 

nuôi lợn làm chậm quá trình giải ngân của các Dự án. 

 - Tiến độ giải ngân các Chương trình MTQG đạt thấp. Việc thực hiện các dự 

án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia còn chậm so 
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với tiến độ đề ra. Người dân ở một số địa phương chưa thực sự hưởng ứng tham 

gia thực hiện các dự án. 

 - Công tác bảo vệ rừng đôi khi chưa kịp thời dẫn đến còn để xảy ra một số 

vụ vi phạm về phát phá rừng, khai thác lâm sản chưa được phát hiện, ngăn chặn, 

xử lý kịp thời từ cơ sở. Tình hình vi phạm Luật lâm nghiệp vẫn còn diễn ra và chưa 

được xử lý triệt để. Việc đảm bảo thi hành quyết định xử phạt của cấp có thẩm 

quyền (nộp tiền phạt) đối với các đối tượng vi phạm còn chưa cao.  

 - Công tác tuyển sinh mở lớp đào tạo nghề gặp khó khăn nhất là tuyển sinh 

đối tượng hộ nghèo, cận nghèo. Việc quản lý người nghiện sau cai nghiện ma túy 

tại các địa phương chưa hiệu quả dẫn đến tỷ lệ tái nghiện sau cai nghiện ma túy 

còn cao. 

 - Công tác cải cách TTHC vẫn còn những hạn chế như chưa có phương án 

đơn giản hóa TTHC, vẫn còn có hồ sơ quá hạn. 

 - Công tác chứng thực: Việc thực hiện chứng thực bản sao điện tử từ bản 

chính tại các xã, thị trấn tỷ lệ đạt còn thấp, chưa đạt chỉ tiêu đề ra (chỉ tiêu giao đạt 

từ 20% trở lên); nhiều đơn vị xã có phát sinh hồ sơ chứng thực bản sao điện tử từ 

bản chính còn chậm so với kế hoạch. 

 - Công tác xử lý đơn thư một số vụ việc còn chậm, chưa kịp thời, việc giải 

quyết đơn thư liên quan đến lĩnh vực đất đai gặp nhiều khó khăn phức tạp do công 

tác lưu trữ hồ sơ, bản đồ qua các thời kỳ của các cơ quan chuyên môn, UBND các 

xã chưa tốt. 

Phần thứ hai 

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

I. MỤC TIÊU 

 Khai thác tốt các tiềm năng, thế mạnh, huy động có hiệu quả mọi nguồn lực 

nhằm phát triển kinh tế nhanh, bền vững. Tập trung phát triển, nâng cao giá trị kinh 

tế trong sản xuất nông - lâm nghiệp, từng bước phát triển nông nghiệp công nghệ 

cao, sản xuất hàng hoá. Phát triển mạnh công nghiệp chế biến, nhất là chế biến sau 

thu hoạch. Xây dựng kết cấu hạ tầng, đặc biệt là hạ tầng giao thông để phát triển 

du lịch và dịch vụ. Nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân, nhất là khu 

vực nông thôn, chú trọng giảm nghèo nhanh và bền vững. Kết hợp chặt chẽ giữa 

phát triển kinh tế - xã hội với tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh, giữ vững 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

II.  NHIỆM VỤ  

1. Bám sát Chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2024 để xây dựng kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024 và ban hành 

Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng, an ninh năm 2024. 

2. Tập trung thực hiện 04 chương trình trọng tâm của Đại hội đại biểu Đảng 



15 
 

 

bộ tỉnh lần thứ XII theo các Nghị quyết của Tỉnh ủy; 04 Chương trình trọng tâm 

của Đại hội đại biểu Đảng bộ Huyện Chợ Đồn lần thứ XXI nhiệm kỳ 2020-2025. 

3. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng Chương 

trình, kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng 

an ninh năm 2024 ngay từ đầu năm. Chú trọng phát triển sản xuất nông lâm 

nghiệp, chăn nuôi… theo hướng sản xuất hàng hóa. Ứng dụng khoa học kỹ thuật, 

ứng dụng nông nghiệp công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp, phát triển nông 

nghiệp, nông thôn gắn với xây dựng nông thôn mới, gắn với bao tiêu sản phẩm. 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dự báo, kiểm tra, phát hiện và phòng trừ kịp thời, có 

hiệu quả sâu, bệnh hại cây trồng, dịch bệnh đối với vật nuôi; tiếp tục thực hiện các 

đề án, phương án, mô hình, phương án hỗ trợ sản xuất; thực hiện tốt công tác thủy 

lợi, phòng chống thiên tai. 

4. Chỉ đạo thực hiện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh. Triển khai kế 

hoạch thực hiện Đề án huyện Chợ Đồn đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025. Thực hiện các dự án liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm thuộc 

chương trình MTQG xây dựng NTM. Duy trì, nâng cao chất lượng, số lượng, bảo 

vệ thương hiệu các nông sản đã được chứng nhận là sản phẩm OCOP của huyện, 

chỉ đạo, hướng dẫn các xã chưa có sản phẩm OCOP được công nhận phấn đấu có 

sản phẩm trong năm 2024. 

5. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai kế hoạch 

năm; chú trọng tháo gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư 

công và dự án đầu tư ngoài ngân sách. Chỉ đạo các đơn vị, các chủ đầu tư tổ 

chức thực hiện quyết liệt, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong 

tổ chức thực hiện. 

6. Tích cực thực hiện các giải pháp thúc đẩy sản xuất công nghiệp và dịch 

vụ, đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, khuyến khích, hỗ trợ các hoạt 

động quảng bá, tiêu thụ sản phẩm qua sàn thương mại điện tử, các ứng dụng công 

nghệ thông tin. Tăng cường các hoạt động quảng bá, giới thiệu sản phẩm của 

huyện thông qua các phiên chợ đêm, các chương trình, sự kiện xúc tiến thương mại 

trong và ngoài tỉnh. 

7. Tăng cường thực hiện thu ngân sách ngay từ đầu năm, phấn đấu thu đạt 

chỉ tiêu kế hoạch giao; chi ngân sách đảm bảo kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả, chống 

thất thoát, lãng phí. 

8. Tuyên truyền các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đầu tư trồng rừng sản xuất 

theo phương thức thâm canh và hiệu quả; tăng cường công tác quản lý, bảo vệ 

rừng, xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp; chủ động thực hiện 

tốt công tác phòng chống cháy rừng.  

9. Thực hiện cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở 

và tài sản khác gắn liền với đất theo quy hoạch, kế hoạch được duyệt. Quản lý nhà 

nước về tài nguyên và môi trường có hiệu quả theo quy định của pháp luật, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật. Kiểm tra công tác khai thác, thu mua, 

tàng trữ, vận chuyển khoáng sản, lâm sản trái pháp luật trên địa bàn huyện.  
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10. Tiếp tục quan tâm tạo điều kiện cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh 

doanh đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh tăng thu nhập; Đẩy nhanh và sớm đưa vào 

hoạt động cụm công nghiệp Nam Bằng Lũng. Tăng cường quản lý đầu tư đôn đốc, 

đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng và thực hiện giải ngân đúng tiến độ. 

11. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo trong việc tổ chức thực hiện các Chương 

trình MTQG, kịp thời đôn đốc, xử lý, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình 

tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo thực hiện đúng tiến độ, mục tiêu đã đề ra. 

12. Tiếp tục đổi mới công tác quản lý và nâng cao chất lượng giáo 

dục ở các bậc học. Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục nhằm huy động mọi nguồn lực 

đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học; duy trì và xây dựng trường học 

chuẩn quốc gia theo kế hoạch. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt kế hoạch năm học 

2023-2024.  

13. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức 

khỏe nhân dân. Chủ động thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh, không để 

dịch bệnh lớn xảy ra. Tiếp tục chủ động trong công tác phòng chống dịch Covid-19 

trên địa bàn. 

14. Thực hiện tốt các chính sách xã hội đảm bảo đầy đủ, kịp thời cho các đối 

tượng; tập trung thực hiện tốt công tác đào tạo nghề gắn với việc làm; tăng cường 

công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em; tổ chức chương trình mục tiêu giảm nghèo giảm 

nghèo đạt hiệu quả. 

15. Phát triển các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao; Truyền thanh - 

Truyền hình tuyên truyền, phản ánh kịp thời các sự kiện quan trọng của địa 

phương, cả nước. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý các dịch vụ văn hóa và 

các điểm di tích lịch sử, các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện. 

Khai thác có hiệu quả các điểm di tích lịch sử văn hóa vùng ATK, danh lam thắng 

cảnh trên địa bàn gắn với phát triển du lịch. Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt nâng cao 

vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm 

hơn, chỉ đạo quyết liệt hơn trong triển khai thực hiện nhiệm vụ Chuyển đổi số. 

Triển khai các giải pháp, tăng cường tuyên truyền về chuyển đổi số nhằm nâng cao 

nhận thức, kỹ năng từng bước hình thành “Công dân điện tử” trong người dân, 

doanh nghiệp trên địa bàn huyện. 

16. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng 

hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến, giải quyết các thủ tục hành chính đúng 

quy định. Thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng và thực hiện tiết kiệm 

chống lãng phí. Quan tâm thực hiện công tác cán bộ, tăng cường nghiêm kỷ luật 

hành chính, công vụ. 

17. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ tư pháp; thực hiện tốt công tác tiếp 

công dân, tiếp nhận và xử lý và giải quyết đơn thư công dân theo quy định của 

pháp luật, thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo trên địa bàn. 

18. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phòng chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh; tuyển quân đạt 
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100% chỉ tiêu; tăng cường nắm tình hình dân tộc, tôn giáo, tình hình người nước 

ngoài tại địa phương; tăng cường phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giảm tai 

nạn giao thông,...; giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục 

triển khai các nội dung của Đề án 06 trên địa bàn huyện đạt hiệu quả. 

19. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành của Thường trực UBND huyện 

trên các lĩnh vực công tác đảm bảo theo quy định và Quy chế làm việc của UBND 

huyện. 

 Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2023, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024 của UBND 

huyện Chợ Đồn./. 

(có biểu tổng hợp chỉ tiêu phát triển KTXH năm 2023 kèm theo) 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử:  

- UBND tỉnh;             

- Huyện ủy;  

- HĐND huyện;             (B/cáo) 

- LĐ UBND huyện; 

- Văn phòng Huyện ủy; 

- LĐ Văn phòng; 

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện; (Đăng tải) 

- Lưu: VT, TH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Triệu Huy Chung 
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